standing of the antecedent. Sentences of this type are not common in classical Latin. One example is found in the Lex Quinctia de Aqueductibus quoted by Frontinus (printed in Bruns' *Fontes Iuris Romani Antiqui*, 6th edition, p. 114,47) *ipsorum qui permisissent curatorum nomina* (*cf.* the passage above from Ennius) means "the very ones," *i. e.*, "the same ones who had granted permission". This law dates from 9 B. C. During the second century, however, the usage is more frequent and from Tertullian on occur numerous instances of the construction *ipse qui = idem qui*. The relative clause sometimes precedes, but it more often follows *ipse*. In addition to the passages cited under sect. 1, we may quote *De Pudicit.* 13 (p. 246,1) *ipsam substantiam damnans, per quam exciderat; cf. De Resurr. Carn.* 1 *ipsos... exurit, quos... nutrit iisdem ignibus et promerens; Serv. ad Geor.* 1,39 *Proserpina ipsa est quae et Luna; S. Silviae Peregrinatio* 4,5 (p. 42,7) *montes ipsos, quos ingressi fueramur pridie sera; sed non ipsa parte exire habebamus, qua intraueramus, et al.; Cassian. Conl.* 18,16, 8 *ipsa... lues est, de qua... dicitur per prophetam; Salvianus, De Gub. Dei* 4,11 *ipsi in nobis mores sunt, qui in seruolis nostris; so also* 5,6; *Epist.* 9,18; 19; all of which passages are to be found cited in Pauli's index. In Salvian. *Ad Eccl.* 2,8 with *licet ipsum accipiat* the words *quod alius accipit* must be supplied. In the index to Petschenig's edition of the *Passio VII Monachorum* is cited sect. 12 (*uerba infantuli cuiusdam*) *cum ipsis sum in timore Dei conuersatus, cum ipsis desidero passionem suscipere, cum quibus credo me et futuram gloriam inuenire; and Helm in his*

index to Plauc. Fulg. cites Mitol. 2,pr,65(M) ipsum (*sc.* Deum) proferat qui ista contribuit. In this instance the use of ipse may, however, be justified by the character of its antecedent. From the last half of the sixth century (570) we read in Antonin. Plac. 15 (p. 170,1) stat in ipso statu in quo fuit.

At least four passages may be cited in which the relative clause precedes ipse. They are, besides Tert. De Spectac. 21, Commodian, Apol. 322.

Per quod prius hominem prostrauerat morti
malignus,
Ex ipso deuictus;

Schol. Gronov. ad Cic. Rosc. Amer. 117 apud quem . . . praemium . . . ipsum potuisse occidere Roscium (cited by Landgraf *ad loc.*) *cf.* Greek *παρ' ὧ . . . αὐτόν*; Augustine, De Civ. Dei 5,21 qui Mario (*sc.* regnum dedit), ipse Gaio Caesari . . .

Lastly under this head we may refer to Symmachus, Epist. (p. 267,12), although this passage is susceptible of a different interpretation (ipsorum = ? eorum).